

ŻYCIE NOWOGRÓDZKIE

PISMO POŚWIĘCONE SPRAWOM ZIEMI NOWOGRÓDZKIEJ.

Wychodzi codziennie.

Adres: Redakcji i Administracji
NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja Nr. 1.
Telefony Nr. 75, 100
CZYNNĄ CODZIENNIE z wyjątkiem świąt
od godz. 11 rano do godz. 2 w nocy.
CENA PRENUMERATY miesięcznie 2.40
CENA OGŁOSZEŃ przed tekstem 30 gr., w teście
(przed kolumną) 40 gr., za tekstem 15 gr. za linię
jednoszpaltową, drobne za wyraz 10 gr., posady
i prace poszukiwane po 5 gr. za wyraz.
Fantazyjne i tabele o 50% drożej.

Co inni piszą? Na starą nutę

Zacznijmy od „Robotnika”, gdzie pos. Czapiński uderzył w p. Dmowskiego. Zaczęła się więc „dyskusja” konstytucyjna i choć bez argumentów, ale właśnie „na starą nutę...”. Czytamy tam bowiem zdanko takie:

„Edecki autor i wódz istotnie przypomina w danej kwestji Hamleta. Waży się, waha się i cofa się... Rozpoczyna się jakaś niezdecydowana kokieteryja pod adresem „Jedynki”. O maju 1926 r. znajdujemy słowa (prawie) uznania.”

A potem tak sobie dla rozmachu:

„Tęsknią endecy do wspólnego frontu całej reakcji. Do wspólnego zdecydowanego ataku na polską demokrację!”

Zaś „Rzeczpospolita” nazywa reakcją te wszystkie historie, które wyznaje „Robotnik”.

„Z tego rodzaju ideologią walczymy i uważamy ją z punktu widzenia postępu społecznego za szkodliwą, przetrzyta, a przykład bolszewji bynajmniej nie zachęca i socjalistów do wcielania w życie ideałów socjalistycznych.”

I na to wszystko nie ma rady. Ludziska lubią sobie wymyślać od reaccionistów. No a „Gazeta Warszawska” żąda miarą nie może dopatrzeć się różnicy między stronnictwami w Niemczech bo:

„Co do celu ostatecznego nie ma żadnej różnicy między stronnictwami niemieckimi, cel ten jednakowo widzą zarówno przywódcy prawicy hr. Westarp, jak minister spraw zagranicznych p. Stressemann, jak wreszcie socjalista p. Breitscheid. Różnica istnieje tylko co do metody. Zależnie od sytuacji międzynarodowej i od sił Niemiec będzie wysuwał się na plan pierwszy przedstawiciel odpowiedniej metody — dziś widzimy na scenie „pokojowego” p. Stressemanna, lecz kto zobaczy jutro?”

Na temat niemiecki mówi również i „Głos Prawdy” z racji wyroku Haskiego i stwierdza, że minął bezpowrotnie czas kiedy Polska była państwem „wyższego” gatunku.

„Stanowisko Trybunału w Hadze poczy może wreszcie do świadczących polityków niemieckich, że w świecie zmieniły się nastroje w stosunku do Polski, że nareszcie przekonaliśmy świat o swej trwałości i że trzeba z nami mówić — jak równi z równymi, a nie jak z ludźmi podległego gatunku. Używanie języka, jakim do niedawna jeszcze przemawiali Niemcy do Polski i o Polsce — nie zawsze dało się pogodzić z wymaganiami, stawianymi w stosunkach międzynarodowych.”

Marszałek Piłsudski powrócił do zdrowia

WARSZAWA, 27-IV (tel. wt.). Dziś w godzinach rannych premier Marszałek Piłsudski opuścił Szpital Ujazdowski i autem powrócił do Belwederu. Marszałek Piłsudski w godzinach południowych udał się do Inspektoratu Armji, gdzie załatwił sprawy bieżące. Stan zdrowia Marszałka jest zupełnie zadowalający.

Uniemożliwienie nowego pilsch'u komunistycznego Bela Kun aresztowany w Wiedniu pod zarzutem prowadzenia akcji wyrotowej

WIEDEN, (PAT). 27-IV. W ostatnich dniach tutejsza Dyrekcja Policji otrzymała informacje, iż wydaloncy z granic Austrii b. Komisarz Ludowy na Węgrzech Bela Kun, przybył do Wiednia z Rosji ze specjalnymi zleceniami politycznymi. Prowadzone energicznie śledztwo doprowadziło do wykrycia miejsca zamieszkania. Bela Kun i aresztowania go w dniu 26 b. m. W mieszkaniu swym Bela Kun zorganizował biuro, które pod

pokrywką prywatnej firmy miało służyć do przeprowadzenia planów politycznych i było miejscem schadzek towarzyszy politycznych Beli Kuna, w obrębiej większości komunistów węgierskich.

Bela Kun odmówił wszelkich zeznań. Po przeprowadzonym śledztwie, zostanie on przekazany władzom sądowym pod zarzutem nieuprawnionego powrotu do Austrii i usiłowania wszczęcia akcji wyrotowej.

Lotnicy polscy trenują zawzięcie Pomyślnie horoskopy

LE BOURGET, (PAT). 27-IV. Dziś lotnicy polscy mjr. Idzikowski i mjr. pilot Kubala rozpoczęli o godz. 10 min. 30 drugi lot przygotowawczy przed próbą pokonania Atlantyku.

Po przelecaniu nad zachodnimi wybrzeżami Francji, lotnicy wyładowali na lotnisku w Le Bourget o godz. 19 min. 30. Obydwaj lotnicy wyrażają się z uznaniem o działaniu aparatu.

Trzęsienia ziemi w Bułgarii ciągle jeszcze trwają

SOFJA (PAT) 27-IV. Ubiegłej nocy wyczuło tutaj dwa nowe wstrząsy podziemne, które miały miejsce o godz. 2-ej w nocy i w 30 minut później. Pierwsze wstrząśnienie odczuło specjalnie silnie w Filipopolu, Golemo, Konare i Starej Zagorze. Drugie wstrząśnienie zaznaczyło się silnie w Chatkowie i najbliższej okolicy. Oba wstrząśnienia spowodowały nieznaczne szkody, przytem odbyło się tym razem bez wstrząśnienia. Ludność stolicy, a szczególnie mieszkańcy kilkopiętrowych budynków wyczuła tylko słabe wstrząśnienia. W całym kraju panują silne wiatry i dotkliwe zimno, w całym szeregu miejscowości opady śnieżne.

Spraw drzewa z Rosji przez Niemcy

Dnia 25 kwietnia r. b. pan Wojewoda Nowogródzki polecił otwarcie punktu spławowego z Rosją na rzece Niemnie w Swiernynie, powiatu stołpeckiego. Pierwszą firmą rozpoczynającą spław drzewa z Rosji — jest firma Jowelowskiego, znanego przemysłowca i byłego senatora Gdańskiego. Firma zakupiła 120.000 m³ drzewa, które zostanie przerobione w miejscowych tartakach na materiał, wysłany następnie do Gdańska. Ma to wielkie znaczenie dla miejscowego przemysłu drzewnego i wzmocni znacznie zapotrzebowanie rąk do pracy.

U siebie w domu nie szczeniemy sobie wymyślań i gotujemy raz w raz w sporach partyjnych zasięgać „opinji” zagranicy.

Zapisujcie się na członków Koła Przyjaciół Akademika

— Zyg —

PRACE SEJMU

(Telefonem od własnego korespondenta z Warszawy)

Posiedzenie Komisji Budżetowej

Dziś na popołudniowym posiedzeniu Sejmowej Komisji Budżetowej przystąpiono do obrad nad budżetem Ministerstwa Poczt i Telegrafów.

Przemówienie min. Miedzkiego

Minister B. Miedzkiński w dłuższym przemówieniu zaznaczył, że budżet Ministerstwa przedstawia zarówno w dochodach, jak i w wydatkach znaczne zwiększenie.

Konieczne inwestycje nie mogą być pokryte ze zwykłego budżetu, to też nieodzownym jest zaciągnięcie pożyczki zagranicznej, którąby umożliwiła postawienie na odpowiedniej wysokości działania telefonów i telegrafu, oraz usunięcia obecnej braki. Wobec uzyskania przez Ministerstwo pewnych konkretnych propozycji kredytowych, możliwym będzie zamiana na głównych liniach telefonicznych dotychczasowej transmisji nadziemnej na system kablowy, co usunie dolegliwości związane ze stanem pogody.

Ministerstwo posiada na inwestycje tę pewną część pożyczki amerykańskiej uzyskanej ostatnio przez Rząd, oraz prowadzi specjalne rokowania, mające na celu otrzymanie nowej pożyczki zagranicznej.

Zwiększenie dochodów. Znaczna nadwyżka budżetowa

W roku tym Ministerstwo przewiduje znaczne zwiększenie dochodów, na co w części wpłynie podwyższenie opłat pocztowych, telegraficznych i telefonicznych.

Nadwyżka dochodów wyniesie około 20.000.000 zł. i jest wyższą od preliminarza w ub. roku o 11.000.000 zł.

W ubiegłym roku budżetowym Ministerstwo P. i T. wykażoło 26.000.000 nadwyżki, z czego wpłaciło do Skarbu 15 milionów złotych.

Przemówienie referenta posła Sochy

Referent budżetu Min. P. i T. pos. Socha (Str. Chłop.) zaznacza, że Ministerstwo zawarło 12 umów z innymi państwami dotyczących ruchu pocztowego i telegraficznego.

W ubiegłym okresie budżetowym ruch pocztowy wzrósł o 75 proc. telefoniczny o 2,5 proc. podczas, gdy ilość pracowników pocztowych wzrosła zaledwie o 3 proc. Referent wnosi cały szereg poprawek.

Dyskusja Ministerstwa Skarbu przeciwko nierenalnym dochodom.

Wiceminister skarbu Grodyński, omawiając propozycje referatu, sprzeciwia się wnieśnieniu zaległości ryczałtowych na stronę dochodów.

Agencje pocztowe w urzędach gminnych

Pos Wyrzykowski (Wyzwolenie) podnosi konieczność uruchomienia we wszystkich urzędach gminnych agencji pocztowych.

Uznanie dla pracowników, krytyka Ministerstwa

Pos. Ciolkowski (PPS) z uznaniem podniósł zasługi pracowników pocztowych i telegraficznych. Zgłosił w imieniu klubu cały szereg poprawek dotyczących zmniejszenia wpłat do Skarbu.

Mówca żąda wyjaśnień dotyczących liczników telefonicznych, oraz poddał ostrej krytyce wprowadzenie nowych aparatów telefonicznych w Krakowie.

Włochy przeszkadzają Jugosławii w uzyskaniu pożyczki

BIALOGÓRÓD, (Pat) 27-IV. Dziś w Izbie Parlamentu przywódca Partji Agrarysty poseł Jowanowicz, zgłosił interpelację żądającą od Rządu udzielenia wyjaśnień dotyczących kampanji prowadzonej przez Włochy, a mającej na celu uniemożliwienie uzyskania przez Jugosławię pożyczki, w sprawie której toczą się obecnie w Londynie pertraktacje.

Bezpłatna premia dla Czytelników „Życia Nowogródzkiego”

Kto nabył piątkowy numer „Życia Nowogródzkiego”, w którym znajduje się napis: Numer premijowy z pieczęcią Administracji „Życia Nowogródzkiego” otrzyma w dniu dzisiejszym w redakcji „Życia Nowogródzkiego” bezpłatny bilet do kina. **A więc uwaga!** Dzisiejszy nakład zawiera również dwie premje w postaci biletów do kina „Pogoń”. Kupione egzemplarze „Życia Nowogródzkiego” należy starannie przechować.

ZYCIE LIDZKIE

ADRES:
Suwalska № 40
Tel. 93

Działalność Obwodu Związku Strzeleckiego w Lidzie

Praca reorganizacyjna Związku Strzeleckiego w Lidzie objęła również i Obwód, na którego czele stoi znany ze swej obywatelskiej działalności kapitan Legijonu Polskich Józef Zadurski.

Reorganizacja objęła przede wszystkim Komendę Obwodu, która dotychczas wiele pozostawiała do życzenia, przedstawiając w ostatnich zwłaszcza miesiącach obraz kompletnej dezorganizacji.

Nie było w ten zresztą zbyt wiele winy poprzednich komendantów obwodów, którzy przeważnie na sprawach wojskowych się nie znali, a one są przecież podstawą działalności komendy Obwodu.

Na tym tle powstał zatarg między ostatnim komendantem obwodem a zarządem Obwodu i doszedł do takiego napięcia, iż Komenda Okręgu poprzedniego komendanta obwodu złożyła z urzędu, zarząd obwodu zaś w porozumieniu z Nowogrodzkiemi władzami Strzeleckimi porzucił czasowo pełnienie obowiązków komendanta Oddziału Lida p. Józefowi Lipińskiemu, który jako występujący sierżant legionowy, napewno dał sobie radę z bardzo licznymi założeńcami po swych poprzednikach i wykorzystaniu z trybu życia komendy Obwodu złe obyczaje.

Zresztą spodziewać się należy, iż Komenda Główna zamianuje dla Lidy stałego komendanta Obwodu, który pracowałby tylko w tej dziedzinie, p. Lipiński bowiem jest za bardzo zaangażowany w pracę zarządu Obwodu i Komendzie Oddziału.

Zarząd Obwodu przedstawia się w tej chwili następująco: prezes p. Józef Zadurski, wiceprezes p. Antoni Salmonowicz, sekretarz p. Józef Lipiński, referent kulturalno-oświatowy p. Marjan Hamus, skarbnik p. Mikołaj Grablis, kooptowany członek zarządu dla spraw organizacyjnych prof. Aleksander Kozicki. Pod władzą Obwodu pozostaje w tej chwili 15 oddziałów, oddział 16 w Szczuczynie

Lidzkim jest w stadium organizacji, która w najbliższą niedzielę zostanie ukończona przy współdziałaniu członków zarządu Obwodu. Praca zarządu Obwodu zmierza w kierunku wychowawczym wojskowym i sportowym oddziałów.

Narazie nie tworzy się jednostek nowych, gdyż w pierwszym rzędzie trzeba ustalić i rozbudować działalność dotychczasowych. Należy przeto liczyć się z reorganizacją oddziałów, zmianami personalnymi w ich zarządach i t. p. Jest to rzecz niezbędna, od niej bowiem zależy sprawne funkcjonowanie oddziałów i oczyszczenie ich z naleciałości, niezbyt dla organizacji pożądanym.

Wiele pożytecznym środkiem wychowawczym i propagandowym jest kinoaparatus, własność Obwodu, służący do pomocy referentowi kulturalno-oświatowemu i Komendzie Obwodu dotychczas korzystano z niego stosunkowo niewiele. Używał go swym czasie p. Bolesław Najda, referent kulturalno-oświatowy w poprzednim zarządzie, posługuje się nim również obecny referent kulturalno-oświatowy, od czasu do czasu p. Hanus. Obwód interesuje się życiem oddziałów i w miarę możliwości przychodzi im z pomocą. Niedawno odbyli dwukrotną inspekcję Oddziału Bieleckiego pp. Hanus i Lipiński.

Z ramienia zarządu i komendy odwiedzone ponadto Bielnakonie, Żyrmuny, Iwje i Raduń. Dalej wyjadzą w przygotowaniu. Po okresie nieporozumień, porachunków osobistych i wicherzeń ze strony „popsujów” nastaje wreszcie i w Obwodzie czas spokojnej pracy, która musi w pierwszym rzędzie naprawić zło, do niedawna się w nim panoszące.

Obecnie częste posiedzenia zarządu Obwodu i gorączkowe narady nad szukaniem dróg naprawy, bez nawrotu do dawnych zgubnych zwyczajów, dają możliwość żywienia nadziei, iż prze-

Zawody strzeleckie

Staraniem Lidzkiego Powiatowego Komitetu Wychowania Fizycznego i Przystosowania Wojskowego i władz wojskowych w Lidzie, odbyły się zawody strzeleckie z broni małokalibrowej (flowerowej) na strzelniczy Komitetu w ruinach zamku Gedymina. W zawodach o bok miejscowej młodzieży, brali udział zawodnicy z powiatu oraz z Nowogrodka i Baranowicz w liczbie 40-tu.

Wyniki zawodów:
1) dla młodzieży do lat 16—odległość 25 m. na 200 punktów możliwych. 1-sze miejsce uczeń Korwin-Kijne Jerzy — 160 pkt. — nagroda żeton pstrębrany i dyplom, II-gie miejsce uczeń Drabb Mieczysław — 148 pkt. — dyplom, III-cie — uczeń Dramowicz Jan — 138 pkt. — dyplom.

2) „o nagrodę Starosty” odł. 50 m. — na 200 pkt. możliwych 1-sze miejsce strzelec Grablis Mikołaj — 167 pkt. — żeton pozłacany i dyplom, II-gie miejsce asp. policji Dzwoniarek Antoni — 157 pkt. — dyplom, III-cie uczeń Grablis Jan — 150 pkt. — dyplom.

3) o nagrodę „Burmistrza” odł. 50 mtr. — ilość sieryjnie ograniczona zawodnik strzelec tak długo, jak długo trafia. 1-sze miejsce strzelec Guderski Wacław — 9 + 5 pkt. — żeton pozłacany i dyplom. II-gie — uczeń Dramowicz Jen — 9 + 2 pkt. — dyplom.

4) O „mistrzostwo Lidy”. Odległość 50 m. na 300 pkt. możliwych — 1-sze miejsce strzelec Grablis Mikołaj — 236 pkt. — żeton pozłacany i dyplom; II m. asp. policji Dzwoniarek Antoni 235 pkt., — dyplom; III m. uczeń gimnazjum państw. Zdąnowicz Bronisław — 231 pkt. — dyplom.

Komisję sędziowską stanowili oficer P. W. 77 p. p. major Koellner Zbigniew, p. Hudko Jarosław i dowódca kadry Instruktorskiej Nr. 1, 77 p. p. por. Ankiewicz Kazimierz.

Zaznaczyć należy, że zainteresowanie młodzieży sportem strzeleckim jest bardzo duże i przyszłość rokuje o wiele lepsze wyniki.

Łuny pożarów w powiecie lidzkim

Nieszczęsne fatum zawisło w ostatnich czasach nad powiatem lidzkim. Co jakiś czas luna pożaru ogarnia większe lub mniejsze osiedla.

Nie przebrzmiały jeszcze echa pożaru miasteczka Woronowa, a już donoszą nam o mniejszym cokolwiek lecz groźnym w swych rozmiarach pożarze we

wsi Nowo-Derewno gm. orlańskiej.

Pożar wybuchł w skutek nieostrożnego obchodzenia się z ogniem i pochłonął 10 domów i 20 budynków gospodarczych wraz z inwentarzem żywym i martwym.

Straty wynoszą około 45 tysięcy złotych.

cięż wszystko zmieniając na lepsze. Rozumiejąc, iż łatwo burzyć, lecz trudniej odbudować.

Życymy obecnym władcom Obwodu, by odbudowy dokonano — jak najprędzej i najlepiej, by zapewniono organizacji spokojną pracę nad duchowem i fizycznym doskonaleniem młodzieży strzeleckiej, bez ponoszenia się w niej ludzi prywatnie i destrukcyjnych popędów.

**POSZUKUJE SIĘ
Maszynistki
ze znajomością stenografii**

Zgłoszenia do redakcji „Życia Nowogrodzkiego”.

Czy jesteś członkiem L.O.P.P.

KRONIKA Sprawy szkolne

Egzaminy maturalne w tu-tejszem Gimnazjum Państwowem rozpoczną się z dniem 21 maja. Pismienne w dniach 21—23 maja, termin zaś ustnych będzie ustalony przez komisję egzaminacyjną. Kuratorjum Wileńskie upoważniło dyrektora gimnazjum p. Pasławskiego do przeprowadzenia egzaminów pisemnych, na usne egzaminy przybędzie wizytator p. Mianowski.

Budowa gimnazjum. W dniach najbliższych przybędzie do Lidy z Nowogrodka inżynier Sroka z Dyrekcji Robót Publicznych w sprawie budowy gimnazjum. Należy spodziewać się już w predkim czasie rozpoczęcia robót budowlanych.

Niekcenne pozostałości z czasów zaborczych. Jako fakt, w naszym życiu zanotować należy nadsylenie do Dyrekcji Gimnazjum anonimowych doniesień ze skargami na młodzież gimnazjalną. Jest to pozostałość z czasów zaboru rosyjskiego jeszcze, kiedy system donosów anonimowych grasował wprost nagminnie. Anonim jest rzeczą niekczemną, wstrętną i świadczą o zaniku poczucia moralnego i braku odwagi cywilnej. Piszący anonimowy osobnik pod pokrywką naprawiania rzekomego zła, załatwia często swe sprawy, pochodzące przeważnie z pobudek zemsty osobistej, i może być traktowany tylko jako donosiiciel. Nie rozumie tego, że licząc na skutki swych anonimowych donosów, profanuje instytucję, do której jej nadsyła. Dyrekcja gimnazjum tułskiego traktuje anonimów należycie, nie biorąc ich pod uwagę. Jednocześnie prosil nas o zaznaczenie, że osoby, które mają coś do powiedzenia o zachowaniu się młodzieży poza szkołą, będą chętnie widziane w kancelarii gimnazjum.

Zawiadamiam P. T. publiczność, że kupuje butelki monopolowe.
Nowogrodęk, W. Rynek Nr. 6 „Restauracja Chmielewskiego”.

SYNDYKAT ROLNICZY W BARANOWICZACH

SPÓŁDZIELNIA Z OGRANICZONĄ ODPOWIEDZIALNOŚCIĄ

Centrale

BARANOWICZ — ul. Szosowa 172.

poleca
na dogodnych
warunkach

Filje: Baranowicze — Rynek.
Kleck — ul. Ceperka Nr. 1.
Kosów-Poleski — ul. Kościuszki 77.

Maszyny i narzędzia rolnicze

Nawozy sztuczne

Nasiona zbóż i traw

Świat cały oczekuje **Nowego FORDA**

Prosimy odwiedzić nasz lokal i zasięgnąć wszelkich bliższych informacji.

Posiadamy na składzie: **ORYGINALNE CZĘŚCI FORDA**
O P O N Y **S M A R Y**
I AKCESORIA SAMOCHODOWE

Przedstawiciel **Syndykat Rolniczy w Baranowiczach Szosowa 172**

Przedstawicielstwa:

Towarzystwa
Fabryki Motorów

„PERKUN”
w Warszawie
MOTORY SPALINOWE

Towarzystwa
„Alfa-Laval”
w Warszawie

Oryginalne szwedzkie wirówki
„ALFA-LAVAL”
i „PERFEKT”
maszyny, naczynia i narzędzia młeczarskie

Fabryki „LWÓWEK”
we Lwówku

PERLAKI
AUTOMATYCZNE
S K F

Szwedzkie łożyska kulkowe.
Wacuum Oil Co. S. A.